**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

42. An Capitulum Sede vacante possit concedere Indulgentias? Et quid de consuetudine circa hoc? vel an sit tutius, ut Capitulum committat alicui Episcopo, ut Indulgentias concedat in nomine ipsius ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76359)

successori, Bonifac. VIII. in cap. quia sive 40. de elect.

1. Nec modò bona mobilia, qua seruando seruari possunt, abalienare Capitulo non est integrum; sed nec immobilia sine Sedis Apostolicae auctoritate, Concil. Ilerdense cap. 12. Nullis Clericorum cuiuslibet ordinis, officij, graduve sit, quidquam domo presumat, vel quod de utilitate instrumenti domus esse cognoscitur, id est mobilis, aut immobilia rei Ecclesiasticae, conetur inuadere: pecuna alienantis ea bona est excommunicatio, non latæ, sed ferendæ sententia, & vix quoque peregrina ei communio concedi debet, Concil. ibid.

3. Ad alienationes autem factas à Capitulo siue auctoritate, Papa quod attinet, eas electus Episcopus, cum erit confirmatus, rescindere, ait. Si ad Ecclesiae sue utilitatem pertinent, confirmare poterit ut indicabat cap. 16. Aneyran Synodi, his verbis: Si qua de rebus Ecclesia, cum Episcopo non est, Praesbyteri vendiderunt, placuit resculo contractu ad ius Ecclesie revocari: similiiter, si quid Episcopus sine Capituli consensu distinxerit, de bonis Ecclesia sue immobilibus, ea rata fore aut irrita velle potest, sicut docet Abb. in cap. 1. de his, que sunt à Pralato. Ita Baunius

4. Sed circa præsentem quæstionem, ne deseras videre Molinam tom. 6. tr. 1. dis. 1. num. 15. & latius Merolla tom. 3. dis. 7. c. 7. dub. 17. per totum.

RESOL. XLIII.

An Capitulum Sede Vacante possit committare ultimæ voluntates in casibus, in quibus poterat Episcopus? Ex p. 8. tr. 4. Ref. 34.

§. 1. R Espondeo affirmativè, quod probatur, quia in huiusmodi iurisdictione ordinaria, que Episcopo competit iure communi, mortuo Episcopo succedit Capitulum, ut probatum est sibi, negari autem non potest, quin committatio ultimæ voluntatis sit actus iurisdictionis Episcopalis, ergo, &c.

2. Nota tamen, quod in his commissione voluntatis, que sunt Episcopo in casibus, in quibus iure ordinario non potest Episcopus committare, non succedit et Capitulum, in aliis vero succedit. Prior conclusionis pars patet, tum quia ea, quæ iure speciali delegato competebant Episcopo, non transeunt in Capitulum, ut supr. d. premis. univ. huius quæst. circa med. post alios tradidimus; tum quia speciales commissiones factas Episcopo non transcut in Capitulum, Sede vacante, sed in successorem, si factæ sint sub nomine dignitatis, textus est in cap. quoniam Abbas, de off. deleg. Si vero sub nomine persona, exprimat cum persona, ut ibidem tradunt Doctores, & notavit etiam Sanchez de marimon. lib. 8. dis. 27. num. 2. eo quod subiectum, qui inhærebat, deficiat, arg. l. 2. ff. de usfr. l. 1. vbi Bart. in fin. ff. de usfr. & usfr. leg. cum simil. Posterior pars probatur, quia in is, que competit Episcopo iure ordinario, & communi, delegato & commissio Papæ non facit eum delegatum sed solùm excitat eius iurisdictionem, cap. licet in corrigendis, de off. ord. & cap. fin. de simon. cum simil. aqua in specie dispensationum tradit post alios Sanchez d. lib. 8. dis. 2. num. 10. ad fin. Et hæc omnia doceat etiam Moneta de communi. ult. volunt. cap. 5. num. 47. & seq. cui addet Molinam de Inst. tom. 5. tr. 1. dis. 1. num. 5.